(1) L'ordonnance du 17 juillet 1816, sur la garde nationale, établit une disposition semblable à l'égard des pairs de France, députés, ministres d'état, membres du conseil privé ou du conseil d'état, etc. Mais la loi du 10 mars 1818 ne contient pas de privilège semblable pour l'armée.

(2) V. cet édit à la date de mai 1552.

(3) V. à leur date les ordonnances de François I<sup>er</sup> du 13 février 1555, 10 juin 1539, et 7 novembre 1544.

consumez par les sujets et habitans d'iceux : ausquels par ce moyen la plupart de leursdicts fruitos, commoditez et manufactures demeuroient comme inutiles : et en ce faisant le seigneur de la terre, frustré de son attente, et espérance de pouvoir profiter de son bien, et les laboureurs et artisans de leur labour et industrie.

A ceste cause, sur la remonstrance qui par les députez du tiers, et commun estat nous fut faite à la dernière générale convocation, et assemblée d'aucuns des principaux des estats de nostre royaume pour le regard de la continuation desdicts commerce, trafic et négociation des marchandises, qu'ils nous supplioient vouloir permettre exercer avec telle liberté, qu'il est requis durant ce temps de guerre, supprimant et abolissant les subsides et droict d'imposition foraine par nous nouvellement mis sus : nous aurjous entre autres choses considéré que Dieu par sa sainte grace nous a mis en main un royaume composé de diverses contrées et provinces, chacune desquelles en son endroit est autant que nulles autres de la chrestienté fertile et abondante de diverses commoditez, et ce qui en défaut en l'une, se trouve en l'autre : tellement que les manans et habitans d'icelle n'ont besoing pour leur vivre, et autres choses requises à l'usage commun d'aller chercher, n'emprunter l'aide et secours du voisin, ne de l'estranger.

Mais ayant aussi regard d'autre costé qu'il est plus que raisonnable, que chacun face son profit de ce qu'il a, soit de son revenu ou de ses labeurs, négociation ou industrie, et qu'en ce faisant il accomode luy, son pays et autruy par bénéfice, et liberté desdicts commerces et trafics : après avoir eu sur ce conférence et communication avec les gens de nostre conseil privé, où estoient aucuns princes de nostre sang et lignage, et autres grans et notables personnages.

Nous par l'avis et délibération de nostredit conseil pour les considérations dessusdites et autres bonnes, justes et raisonnables causes et occasions qui à ce nous meuvent,

(1) Avons de nos certaine science, grace spéciale, pleine puissance et autorité royal, par ces présentes donné et octroyé, donnons et octroyons pleine et entière liberté, congé, permission et saufconduit seur et libre à tous nos sujets marchans, et autres particuliers manans et habitans de nosdicts royaume, et pays de nostre obéissance, pour par eux, leurs gens, facteurs, entremetteurs et associez, tirer et enlever d'iceux nos royaume et pays, toutes sortes de

denrées et marchandises, vins et autres commoditez de pardeça, quelles qu'elles soyent, excepté seulement blez et autres grains, légumes, munitions et matériaux servans à l'artillerie : pour lesdittes denrées et marchandises permises, ainsi que dessus, mener et conduire, soit par mer, ou par terre : ainsi que bon leur semblera en tels lieux, pays et endroits qu'ils adviseront et cognoistront en faire mieux leur profit et avantage tant en terre d'amis que d'ennemis, pour illec les vendre, ademerer, débiter, trocquer et eschanger, avec toutes autres telles denrées marchandises qu'ils verront, et cognoistront estre propres, utiles, commodes et nécessaires à nos subjets.

(2) Et lesquels ils pourront en semblable faire amener et conduire par deça seurement, sauvement et librement par mer, eau douce, ou par terre, ainsi que bon leur semblera. Et à ceste fin prendre, eux aider et servir au besoing des navires et vaisseaux de nosdicts ennemis, ensemble de leurs charrettes, chariots et chevaux ; si tant qu'ils n'en puissent avoir des François ou autres de nos amis et alliez, à la charge de payer, et acquitter tant pour le regard des marchandises qu'ils tireront de nosdits royaume et pays, que de celles qu'ils ameneront et feront venir des païs de nos ennemis, et autres estrangers, les droits et devoirs, péages, passages et tributs anciens, ordinaires et accoustumez, sans aucunement y comprendre ceux de la traite, et imposition foraine, nouvellement par nous mis sus.

(3) Lesquels pour certaines bonnes causes, et pour gratifier ceux dudit tiers estat, à la supplication et requeste qu'ils nous en ont faite, nous avons abolis et abolissons, sans qu'il en puisse estre aucune chose levé ou exigé par nos officiers et ministres sur ce ordonnez et établis. Ausquels quant à ce nous imposons silence, et défendons très-expressément de ne contrevenir à nos défenses, souz peine d'estre punis comme infracteurs d'icelles et de recouvrer sur eux en leurs propres et privez noms ce qu'ils auront prins, levé et exigé desdits nouveaux droicts, et devoirs d'icelle imposition foraine, avec condamnation d'amende arbitraire, selon l'exigence du cas, attendu qu'il est question de la liberté publique : pourveu aussi que pour lesdites denrées et marchandises qu'ils feront venir de pays estrangez, ainsi que dit est, ils ne tireront aucuns deniers de nostredict royaume, et ne feront entrer ne sortir aucunes d'icelles denrées et marchandises sinon par les lieux et endroits qui par nous ont esté pour ce ordonnez, nommez et établis.